بدین ترتیب بکتاشیه با همسویی مذهبی و سیاسی عثمانی‌ها، مورد حمایت حکمرانان عثمانی واقع شد و غیر از بکتاشی‌های غالی که از لحاظ عقیدتی و سیاسی با عثمانی‌ها در تقابل بودند، سایر بکتاشی‌ها مورد سختگیری حکومت عثمانی واقع نشدند و مدت‌ها پیوند ناگسستنی با عثمانی‌ها برقرار نمودند.

واژگان کلیدی: بکتاشیه، عثمانی، تعامل، تقابل، آناتولی.

مقدمه

طریقت بکتاشیه منسوب به سید محمد رضوی مشهور به حاجی بکتاش ولی (۷۳۸-۶۴۶ ق / ۱۳۳۷-۱۲۴۸ م)، یکی از طریقت‌های صوفیانه مهمی بود که با تأسیس امپراتوری عثمانی در سال ۶۷۹ ق / ۱۲۸۰ م، در قلمرو عثمانی گسترش بسیاری یافت (مدرس تبریزی، ۱۳۶۹: ۷/۲). برخی از نویسندگان معتقدند که بکتاشیه شیعه بودند، ائمه اثنی‌عشر را مقدس می‌شماردند و امام جعفر صادق (ع) را نیز احترام بسیار می‌گذاشتند (مزاوی، ۱۳۶۸: ۱۳۹؛ مشکور، ۱۳۸۶: ۱۰۶). زیارت قبور ائمه اطهار برای آنان جایگزین عبادت بود (ساسانی، ۱۳۵۴: ۱۷۷).

در زمان حمله مغولان در قرن هفتم هجری قمری / سیزدهم میلادی، حاجی بکتاش به دستور شیخ احمد یسوی به همراه تعدادی از مقدسین و پارسایان از خراسان به بلاد روم مهاجرت کرده (ولایت‌نامه، ۲۰۱۱: ۲۲ و ۳۸؛ الافلاکی‌العارفی، ۱۳۶۲: ۳۸۱/۱) و در سلک پیروان فرقه بابائیه^۱

۱. بابائیه منسوب به بابا اسحاق کفرسودی ترکمان است. شهرت بابا اسحاق از سال ۶۳۸ ق/ ۱۲۴۰م، آغاز شد. او پس از استیلای چنگیز بر سرزمین‌های ترکمن‌نشین، به آناتولی مهاجرت کرد و ترکمنان بسیاری را جذب خود نمود (الشیبی، ۱۳۸۷: ۳۵۱).

درآمد. وی طریقت بکتاشیه را بر اساس شالوده طریقت بابائیه بنیان نهاد (زارکون، ۱۳۹۷: ۱۷۷)، و بدین ترتیب به نشر و ترویج افکار خویش پرداخت.

بدین ترتیب طریقت بکتاشیه از بدو پی‌ریزی حکومت عثمانی در بلاد روم، در میان آنان رشد پیدا کرد. به‌گونه‌ای که حاجی بکتاش از الطاف عثمان اول برخوردار شد و روابط گرمی میان آنان حاکم گشت (دونمز، ۱۳۸۹: ۱۹). عثمان اول ارادت خاصی به حاجی بکتاش داشته و جبه او را می‌پوشید (ولایت‌نامه، ۲۰۱۱: ۳۴). توجه عثمان اول به بکتاشیه در حدی بود که حتی وی در سال ۷۶۵ ق/ ۱۳۶۳ م، هسته اصلی ارتش عثمانی یعنی سپاه ینی‌چری را در خانقاه بکتاشیه پایه‌گذاری کرد (دونمز، ۱۳۸۹: ۱۹). به نظر می‌رسد حمایت عثمان اول از حاجی بکتاش خود امتیازی مثبت جهت سوق دادن افکار توده‌های مردمی به این طریقت بود.

از بزرگان بکتاشیه این دوره می‌توان به شریف خضر معروف به صاری صالقی اشاره کرد، وی از پیران خراسان بود که به آناتولی مهاجرت نمود.

او در دوبروجا بالای «کوه بابا» مدفون گشته است، که این مکان از مهم‌ترین زیارتگاه‌های بکتاشی‌های بالکان به‌شمار می‌رود (اینالچق، ۱۳۹۴: ۳۱۴؛ لویزن، ۱۳۸۴: ۲۷۶/۱؛ remzi, 2011: 173, 177).

بعد از مرگ عثمان اول، جانشین او اورخان اول (۷۶۳-۷۲۶ ق. / ۱۳۶۲-۱۳۲۶ م.) نیز عقیده صوفی و بکتاشی داشت، به‌گونه‌ای که روابط گرمی با حاجی بکتاش برقرار نمود (آژند، ۱۳۶۹: ۱۱۳؛ الفهد، ۱۴۳۹: ۷). اورخان اول که از حامیان طریقت بکتاشیه بود، حتی در بورسه برای بکتاشی‌ها خانقاه‌هایی با حجره‌های درویشی ساخت (کین راس، ۱۳۷۳: ۴۷).

بدین ترتیب وی با روحیه تعامل با اقلیت‌های مختلف مردم و نیز سایر طریقت‌های صوفی، گام اصلی را در گسترش بکتاشیه در سرزمین عثمانی برداشت و ادامه حیات این طریقت را در سراسر قلمرو عثمانی تضمین نمود.

مناسبات بکتاشیه با دولت عثمانی پس از مرگ حاجی بکتاش

پس از وفات حاجی بکتاش در سال ۷۳۸ ق / ۱۳۳۷ م، چون وی طبق رسم صوفیان تجرد اختیار کرده بود و فرزندی نداشت، لذا سید علی سلطان (۸۰۵-۷۱۰ ق / ۱۴۰۲-۱۳۱۰ م) فرزند خواجه الیاس که معروف به «فزیل دلی» است و در اکثر نوشته‌های علوی نیز به «تیمور تاش» معروف است (ulusoy, 1986: 67; www.huseyingazi.org.tr, 2011: gülağ öz)، به پست‌نشینی^۱ نایل آمد.

بعد از مرگ حاجی بکتاش، ابدال موسی نیز که از خلفای برجسته او بود، در یکی از شهرهای آناتولی تکیه‌گاه بزرگی احداث نمود و توانست طریقت بکتاشی را رونق داده و زنده نگه دارد. وی در بیشتر جنگ‌ها نیز در کنار اورخان اول بود، به‌ویژه در فتح بورسه در سال ۷۲۷ ق / ۱۳۲۶ م، شرکت فعالی داشت. او در این نبرد کلاه یکی از فرماندهان جنگجوی مسیحی را برداشته و بر سر خود گذاشت و با همان هیبت به بارگاه برگشت. از همان زمان «تاج الفی»^۲ در میان بکتاشی‌ها رواج یافت (بایرام، ۱۳۸۰: ۱۰۳-۱۰۲؛ احسان

۱. جانشین پییر طریقت در فرقه بکتاشیه را پست‌نشینی گویند.

۲.

احترام و علاقه اورخان اول و گییکلی بابا نسبت به یکدیگر دو سویه بود. به طوری که گییکلی بابا برای قدردانی از لطف و محبت اورخان اول، درختی را از ریشه درآورد و آن را به بورسه برد و در کنار اقامتگاه اورخان اول کاشت. اورخان اول از این عمل گییکلی بابا بسیار خوشحال شد. گییکلی بابا در سال ۷۵۱ ق/ ۱۳۵۰م، در دامنه شرقی «کوه کشیش» وفات یافت. اورخان اول گنبد و بارگاه مجلی برای مزار وی ساخت و در کنار آن نیز یک مسجد و درگاه نیز بنا نمود (منجم باشی، ۱۳۹۳: ۸۵؛ شکر، ۱۳۸۵: ۱۴۳-۱۴۲). وی صاحب چنان مقامی بود که مردم نیز به زیارت بارگاه او می‌رفتند.

آن زمانی که سلطان بایزید اول بعد از سلطان مراد اول به حکومت رسید، به دلیل اینکه جدش عثمان ارادت خاصی به حاجی بکتاش داشت، به قبه حاجی بکتاش توجه نموده و آن را تعمیر نمود (ولایت‌نامه، ۲۰۱۱: ۳۴). هشام شاه معروف به «عثمان بابا» نیز از فعالان بکتاشی این دوره بود که در سال ۸۰۴ ق / ۱۴۰۱ م، بعد از فتوحات تیمور لنگ در آناتولی به همراه او وارد آناتولی شد (üçüncü, 2004: 11). او هنگامی که محمد دوم شاهزاده بود، با او روابط حسنه‌ای داشت، به طوری که به قدرت رسیدن او را پیشگویی کرد. هدف او از رابطه با محمد دوم، نمایش برتری خود بود به گونه‌ای که محمد دوم نیز برتری او را پذیرفته بود (کارا مصطفی، ۱۳۹۵: ۱۱۱). زمانی هم که حکومت محمد اول (۸۲۳-۸۰۵ ق / ۱۴۲۱-۱۴۰۲ م) بعد از حکومت سلطان بایزید اول، برقرار شد، وی نیز به بکتاشیه توجه نمود. چون او وصف حاجی بکتاش را شنیده بود، به زیارت بارگاه او آمد و امارت دیگری به آنجا اضافه نمود و سقف آن را سرب اندود و زیبا نمود. وقف آن را نیز فزونی بخشید (ولایت-نامه، ۲۰۱۱: ۲۶۱). از بکتاشی‌های فعال دوره سلطان محمد اول می‌توان شیخی (متوفی ۸۳۵ ق / ۱۴۳۲ م) را نام برد که عنوان طبیب خاص سلطان محمد اول را یافت. وی نامدارترین شاعر ادبیات کهن عثمانی بود که اشعار فارسی نیز می‌سرود (ریاحی، ۱۳۶۹: ۲۰۱).

اگر رهروی را مار بگزد از اثر زهر مار، رنگ رخس به زردی می‌گراید. مار با دیدن آفتاب نیرو می‌یابد و آفتاب در وقت غروب به زردی می‌گراید» (رئیس‌نیا، ۱۳۶۱: ۶۲). در نهایت بدرالدین بر اساس فتوای علما بنابر مصالح سیاسی و به اتهام آشوبگری و بدعت‌گذاری در دین، در سال ۸۲۲ ق / ۱۴۲۰ م، به اعدام محکوم گردید (دورسون، ۱۳۸۱: ۲۵۱؛ رفیق، ۱۳۷۲: ۶۷). جنبش دینی-اجتماعی بدرالدین، در پی بحران‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ناشی از شکست جنگ آنکارا در سال ۸۰۴ ق / ۱۴۰۲ م، بود که رخ داد (احسان اغلو و دیگران، ۱۳۹۷: ۲۵۵/۲). در واقع دلیل تقابل بدرالدین با حکومت عثمانی این بود که وی به دنبال یک

جامعه بی‌طبقه اقتصادی و بدون تبعیض بود که همه مردم چه مسلمان و چه پیروان دیگر ادیان در آن با امتیازات برابر زندگی کنند.

چنانچه وی را از فعال‌ترین پیرهای بکتاشی بالکان می‌دانند که نقش بسیار اساسی در گسترش و پایداری عقیده علوی‌گری داشته است (melikof, 2009: 140). ولایت‌نامه منسوب به این پیر بعد از مرگ او، توسط یکی از مریدانش به نام «کوچک ابدال» تدوین شد. بر اساس ولایت‌نامه، عثمان بابا برعکس سایر پیران بکتاشی تاج سرش هفت تکه بود، در حالی که در طریقت بکتاشی دوازده تکه است. وی در سال ۸۸۲ ق / ۱۴۷۸ م، وفات یافت و کوچک ابدال بعد از مرگ عثمان بابا به‌عنوان خلیفه او در تکیه‌گاه پست‌نشین شد و به انتشار طریقت بکتاشی پرداخت (remzi, 2011: 177-178). در این دوره ینی‌چری‌ها نیز که اساس ارتش عثمانی را تشکیل می‌دادند دل‌سپرده طریقت بکتاشیه بودند (اسلوار، ۱۳۹۱: ۱۱-۱۰). شمار ینی‌چری‌ها در این عهد به دوازده هزار رسیده بود (پورگشتال، ۱۳۶۷: ۹۳/۱). ارتباط ناگسستنی بکتاشیه با این عده از ینی‌چری‌ها که ستون فقرات ارتش عثمانی و مورد تأیید رسمی عثمانی بودند، باعث گردید بسیاری از درویش طریقت‌های دیگر نیز برای کسب اعتبار و تأمین

۱. جنگ بین عثمانی‌ها و صرب‌ها در صحرای قوصوه، که به شکست صرب‌ها انجامید (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۷۷: ۵۰۶/۱-۵۰۲).

مشروعیت دینی خود در عرصه افکار عمومی و اجتناب از آزار و اذیت دولتی، به صفوف بکتاشیه پیوستند (کارامصطفی، ۱۳۹۵: ۲۰۱). بدین صورت جمعیت بکتاشیه بیش از پیش افزایش یافته و فعالیت‌ها گسترده‌تر گشت.

در دوره سلطان بایزید دوم (۹۱۷-۸۸۵ ق / ۱۵۱۲-۱۴۸۱م) نیز، زمانی که پسر مرسل بالی یعنی بالیم سلطان (۹۲۲-۸۷۸ ق / ۱۵۱۶-۱۴۷۳م)، پست‌نشینی بکتاشیه را عهده‌دار شد، بکتاشیه بیش از پیش گسترش یافته و به مرحله بالندگی رسید (ulusoy, 1986: 68; remzi, 2011: 199). در برخی منابع آمده است که بالیم سلطان به قدری زیبا و جذاب بود که وقتی به استانبول وارد شد سلطان بایزید دوم شیفته او گردید و مدتی او را در کاخ خود نگه داشت، سپس به فراگیری علم و دانش فرستاد و بعد از آن نیز او به‌عنوان جانشین رسمی طریقت بکتاشیه به آناتولی فرستاده شد (ulvi baba, 2006: 52).

از آنجایی که قزلباش‌ها زیر چتر بکتاشی‌های غالی قرار گرفته و با آنان درآمیخته بودند، لذا سلطان بایزید دوم تصمیم گرفت با وابستگی و تقرب هر چه بیشتر به بکتاشیه

۱. یک سری شورش‌های گسترده ضد حکومت عثمانی که متشکل از عناصر ناراضی در آناتولی بود، از سال ۱۰۰۴ق/ ۱۵۹۶م، و در ایام بحران مالی امپراتوری عثمانی پدید آمد و به خصوص در دوره قرایازیجی و با فرماندهی او قدرت گرفت و آناتولی را دچار آشفتگی و پریشانی کرد. دولت عثمانی که ابتدا مسأله را جدی نمی‌گرفت، یک‌باره با موجی گسترده از جلالی‌ها مواجه شد. این افراد پس از مدت‌ها جنگ و نبرد، در سال ۱۰۱۶ق/ ۱۶۰۷م، توسط نیروهای حکومتی، شکست خورده و متفرق شدند و اغلب آنان شروع به مهاجرت به مناطق مختلف کردند. بسیاری از آنان به ایران پناهنده شدند و از سوی دولت صفویه مورد استقبال واقع شده و در خدمت سپاه قزلباش صفوی درآمدند. گرچه به مرور بسیاری از آنان به‌طور پراکنده به سرزمین عثمانی بازگشتند (کین راس، ۱۳۷۳: ۲۹۴؛ اینالچق، ۱۳۹۴: ۹۱-۸۸).